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Om kollektivtilbudet 
Troms fylkestrafikk 
Kollektivtrafikken i Troms markedsføres under merkenavnet Troms fylkestrafikk. Troms og Finnmark 
fylkeskommune har ansvar for kollektivtransport og skoleskyss, herunder oppfølging av 
operatørkontrakter innen buss, hurtigbåt og ferge.  

I Troms er kollektivkontraktene bygd opp som bruttokontrakter. Dette betyr at det er fylkeskommunen 
som i tillegg til kontraktsansvaret har ansvar for billett- og sanntidssystem, herunder billettinntekter 
og inntektskontroll, samt markedsføring og kundeservice. Det er om lag 40 ansatte som jobber med 
oppfølging og utvikling av kollektivtilbudet i Troms. 

I tillegg til egne nettsider har Troms fylkestrafikk utviklet to digitale tjenester for reiseinformasjon og 
billettsalg. Både reiseplanleggeren Troms Reise og billettløsningen Troms Billett er meget populære 
apper. Sistnevnte står for om lag 70 prosent av alle solgte bussbilletter.  

Om merkevaren 
En merkevare består av erfaringer, inntrykk og fremtidige forventninger til et merke. Det betyr at en 
merkevare kun eksisterer i kundenes bevissthet. Troms fylkestrafikk er i dag en felles merkevare for 
kollektivtrafikken i Troms. Det betyr at den skal representere alle dimensjoner ved det å reise kollektivt 
for kundene. Det være seg billetter, reiseplanlegging, transportmidler, overganger/bytter, 
reiseinformasjon og kundeservice før, under og etter reisen. Enklere sagt skal merkevaren Troms 
fylkestrafikk være ett helhetlig og tydelig nettverk som skal favne alt kundene har behov for når det 
gjelder å reise kollektivt i Troms.  

Enkelt og attraktivt 
Målet med å ha en felles merkevare for kollektivtrafikken i Troms er både rasjonelt og emosjonelt. 
Rasjonelt handler det om å gjøre det enklest mulig for kundene å reise kollektivt. Emosjonelt sett dreier 
det seg om å gjøre kollektivtrafikken i Troms attraktiv og foretrukket i hverdagen til folk flest. 

Alt henger sammen 
Det er ingen som kan kommuniserer seg til en sterk merkevare alene. Det som påvirker en 
merkevareopplevelse for kunden og andre interessenter er i første rekke kvaliteten på de produktene 
og tjenestene man leverer i Troms fylkestrafikks navn. Det andre er menneskene som møter kunden 
eller utfører en jobb på vegne av Troms fylkestrafikk. Det tredje er kommunikasjonen med Troms 
fylkestrafikk som avsender i form av reklame, informasjon og design. Sterke og positive 
merkevareerfaringer hos kunden skapes når alle kontaktpunktene mellom kunden og merkevaren 
oppleves å levere i tråd med, eller over forventningene. De ansatte hos de respektive aktørene i 
kollektivtrafikken er en helt sentral del i arbeidet med å levere kollektivtjenester på vegne av Troms 
fylkestrafikk. Kundenes møte med representanter for kollektivtrafikken er like viktige som reklame og 
kommunikasjon. Et tett samarbeid mellom Troms fylkestrafikk og de øvrige aktørene i kollektivfamilien 
i Troms er derfor av helt avgjørende betydning for å lykkes. Et godt omdømme og en god merkevare 
går hånd i hånd. 

Samordnet 
Kollektivtrafikken i Troms skal på solid grunnlag fremstå samordnet, helhetlig, tydelig og slagkraftig for 
å kunne ta markedsandeler fra biltrafikken. Troms fylkestrafikk skal levere en enkel og god reise.  



Tromsø-kontrakten 
Den 19. august 2019 tok Tide Buss AS over driften av busstilbudet i Tromsø by og Tromsø distrikt. 
Kontrakten har varighet til 2029. Ved overgang til ny kontrakt ble antall avganger økt med 26 prosent 
i Tromsø. I tråd med forventningene om snarlig innføring av bompenger økte vi kapasiteten for å få 
måloppnåelse. Dette utgjør 1000 daglige avganger og en busspark på 125 by-busser. Tide Buss AS er 
en stor arbeidsgiver i Tromsø, med over 300 sjåfører fra 27 ulike nasjonaliteter. Helårseffekten av 
2019-produksjon utgjør 267 533 timer med busskjøring og 5 368 280 rutekilometer.  

Markedsutvikling 
I 2019 ble en stor milepæl nådd i kollektivtrafikken med over 15 millioner registrerte reiser. I Tromsø 
ble det registrert 9 592 621 reiser med bybussen.  

Pandemi 
Etter mange år med fin vekst i antall reisende i kollektivtrafikken, ble det totalt 2,5 millioner færre 
reiser i 2020 i forhold til 2019. Til tross for at pandemien fortsatt preget reisestrømmen, ble det en 
økning fra 2020 til 2021. To år med pandemi har med andre ord påvirket reisestatistikken dramatisk, 
men i løpet av 2022 har utviklingen vært positiv og mange finner tilbake til kollektivtilbudet. I en 
måling gjennomført av Kollektivtrafikkforeningen ble Troms målt til å være 97 prosent av 2019-nivå i 
antall reiser i oktober 2021. Noe som viser at Troms er det kollektivfylket som har kommet raskest 
tilbake til normalen etter pandemien.  

De fleste reiser skjer i Tromsø 
Av de om lag 14 millioner reisene som ble gjennomført i Troms i 2021, ble 12 millioner av disse 
gjennomført med buss. 77,5 prosent av bussreisene ble gjennomført i Tromsø1.  

Godt omdømme i Tromsø 
Det er i Tromsø man i størst grad har et godt inntrykk av kollektivtrafikken, og dermed at omdømmet 
er sterkest2. Der svarer 51 prosent at de har et svært eller ganske godt inntrykk, mens disse andelene 
er henholdsvis 37 prosent og 39 prosent i Harstad og øvrige Troms. Omdømmet er altså best i 
Tromsø og blant de som bruker kollektivtilbudet.  

Godt inntrykk av digitale tjenester og reiseinformasjon 
Tilfredsheten med appene (Troms Billett og Troms Reise) er god. Hele 80 prosent oppgir at de er 
svært eller ganske fornøyd med Troms Billett-appen, mens 70 prosent er svært eller ganske fornøyd 
med Troms Reise-appen. Når man ser på de ulike tjenestene og delområdene ved kollektivtilbudet er 
det særlig betalingsløsningene kundene har et godt inntrykk av. Her svarer 62 prosent at de har et 
svært eller ganske godt inntrykk, mens bare 10 prosent har et svært eller ganske dårlig inntrykk. Det 
er de yngste som i størst grad har et godt inntrykk (71 prosent), mens de over 60 år har lavest andel 
med godt inntrykk (54 prosent). Det er imidlertid bare 12 prosent av de eldre som har et dårlig 
inntrykk av betalingsløsningene. 

Bruk av kollektivtilbudet  
I Tromsø svarer 28 prosent at de bruker kollektivtilbudet flere ganger i uken, og ytterligere 15 
prosent minst en gang i uken. Til sammen bruker altså 43 prosent av innbyggerne i Tromsø 
kollektivtilbudet ukentlig. I tillegg svarer 24 prosent at de bruker det noen ganger i måneden, noe 
som betyr at andelen brukere er 67 prosent i Tromsø. 

                                                           
1 Hovedtrekk for kollektivtrafikken i Troms 2021 (2022)  
2 Merkevareanalyse gjennomført av Respons Analyse (2022) 

https://fylkestrafikk.no/_f/p1/if1fc8d8c-4caf-4ed9-ab38-ea028811a5db/hovedtrekk-2021.pdf


Kollektivreiser synker med alder 
Det er også en klar tendens til at andelen brukere synker med alder. Blant de under 30 år er det 67 
prosent som defineres som brukere, mens denne andelen synker til 46 prosent blant de mellom 30-
44 år, og videre til 41 prosent blant de mellom 45-59 år, og 37 prosent blant de over 60 år. 

 

 

 

 

Hva brukes kollektivtilbudet til? 
I Troms blir buss brukt til et rimelig bredt sett av formål. Flest bruker buss i forbindelse med reiser til 
og fra arbeid eller skole, mens 39 prosent bruker det i forbindelse med handling eller andre ærend. I 
tillegg er det 35 prosent som bruker buss i forbindelse med fritidsaktiviteter og 23 prosent som 
bruker det for å besøke familie og venner. 



Populært blant de unge 

Det er særlig de unge som bruker buss til/fra arbeid eller skole (63 prosent), og da særlig skolelever 
og studenter (82 prosent). 

Arbeid og skole 

Blant de som bruker busstilbudet er det reiser til og fra arbeid og skole flest bruker i både Tromsø og 
Harstad. Derimot er dette mindre vanlig i øvrige Troms der bare 24 prosent bruker buss i forbindelse 
med reiser til og fra arbeid og skole. 

Handling 

Derimot svarer 42 prosent av bussbrukerne i øvrige Troms at de benytter bussen til handling og 
andre ærend, mot 38 prosent i Tromsø. 

Fritidsaktiviteter 

Vi ser også at 41 prosent av bussbrukerne i Tromsø bruker den i forbindelse med fritidsaktiviteter, 
noe som er vesentlig høyere enn i Harstad og øvrige Troms der disse andelene er henholdsvis 28 
prosent og 23 prosent. 

 

Konkurransesituasjon 
Flest bruker bil 

Bilen er det flest benytter i hverdagen i Troms, men en tredjedel bruker buss. Det er imidlertid store 
forskjeller mellom Tromsø by og Harstad og øvrige Troms. 



I Troms benytter 76 prosent vanligvis bil i hverdagen, mens 31 prosent benytter buss i større eller 
mindre grad. Tromsø skiller seg fra Harstad og øvrige Troms ved at klart flere (47 prosent) benytter 
buss. Bussandelene i Harstad og øvrige Troms er rundt 20 prosent. 

 

Enkelt å reise kollektivt i Tromsø 

72 prosent av innbyggerne i Tromsø er helt eller nokså enige i at det er enkelt å reise kollektivt i 
Tromsø.   

 



Tromsøs belønningsavtale – historikk 
Tromsø har hatt belønningsavtale siden 2015. Gjennom belønningsordningen har Tromsø siden fått 
statlige midler til ulike tiltak som fremmer kollektivtransport, sykling og gange. Noe som blant annet 
har bidratt til flere bussavganger, innføring av sanntidssystem, bygging av kollektivfelt og 
snarveger. Formålet med belønningsordningen3 er å stimulere til bedre fremkommelighet, miljø og 
helse i storbyområdene ved å dempe veksten i personbiltransport og øke antallet 
kollektivtransportreiser.  

Den samlede bevilgning for 2015 til 2018 er på 285,55 millioner kroner. For 2019 ble Tromsø bevilget 
65 millioner kroner. Ny avtale gjelder for 2020 til 2023 og utgjør cirka 69 millioner i 2022. 
Belønningsavtalen videreføres og inngår i bypakke og byvekstavtale.  

Nytt pris og sonesystem 2020 
Den 2. juni 2020 ble det innført nytt sonesystem for kollektivtrafikken i Troms. I den nye 
sonestrukturen er hele Tromsø kommune innenfor samme sone. Det betyr at reisende med en 
enkeltbillett kan reise internt i hele kommunen på samme billett.  

30 prosent reduksjon på periodebillett 
Troms og Finnmark fylkeskommune ble tildelt 20 millioner kroner til reduserte billettpriser for buss i 
Tromsø i 2020. Midlene er en del av belønningsavtalen med staten og en konsekvens av regjeringens 
bompengeforlik fra 2019. Midlene ble disponert ved å redusere periodebillettene på buss fra juni 
2020, og utenomrushtidsbilletten i februar 2021.  

Høydepunkter for avtaleperioden 2014-2019 
• 26% flere avganger på bybussen f.o.m. 19. august 2019 

• Innført sanntidssystem for kollektivtrafikk 

• Kollektivfelt på Strandvegen og Langnes 

• Oppgradering av 27 bussholdeplasser 

• Oppgradering av 25 snarveger 

• Sykkeltrasé fra øst til vest på Tromsøya 

• Sikring av 46 kryss for syklende 

• Nytt fortau og holdeplass i Sjøgata 

• Vegbelysning fra Eidkjosen til Åsland 

• Kollektivterminal på Prostneset tatt i bruk 

• Signalprioritering i lyskryss 

• Automatiske tellepunkter for sykler, gående og kjøretøy 

                                                           
3 Byvekstavtaler og belønningsavtaler - regjeringen.no 

https://www.regjeringen.no/no/tema/transport-og-kommunikasjon/kollektivtransport/belonningsordningen-bymiljoavtaler-og-byvekstavtaler/id2571977/


Ny busskontrakt 2019  
Ved innføring av ny busskontrakt i august 2019 fikk busstilbudet et stort løft, med nye busser, økt 
frekvens og større kapasitet. Det nye busstilbudet var dimensjonert i påvente av innføringen av 
bompenger i Tromsø i 2019, noe som senere ble utsatt til 2022/2023.  

 

Måloppnåelse for Tromsø (2014-2019) 
Den store økningen i produksjonen i 2019 gav umiddelbar effekt. I januar 2020 var det 22,8 prosent 
vekst på bybussen i Tromsø og 31,3 prosent vekst i februar4. Totalt har man sett en vekst på 20,9 
prosent i antall kollektivreiser fra 2014 til 2019. Fra 2018 til 2019 ble det registrert nedgang i 
personbiltrafikken på 1 prosent. Totalt i perioden er det registrert 0,7 prosent økning fra 2014 til 
2019.  

I perioden fra 2013 til 2019 er det registrert 14 prosent vekst i antall gående og 31,8 prosent vekst i 
antall sykkelreiser samme periode.  

I arbeidet med oppfølgingen av busskontrakten har Tromsø kommune og Troms fylkeskommune 
samarbeidet om en rekke infrastrukturtiltak for å øke fremkommeligheten for buss i tromsøtrafikken. 
Samlet har store og småtiltak bidratt til å redusere kjøretiden til bussen med 4,5 prosent fra 2014 til 
2019. Fra 2018 til 2019 ble kjøretiden redusert med 3,6 prosent.  

 

Kollektivandelen går opp 
Epinion gjennomførte i 2019 en nasjonal reisevaneundersøkelse. Undersøkelsen viser at 
kollektivandelen får opp fra 11 til 14 prosent. Undersøkelsen viser også at bilandelen går ned fra 53 
til 49 prosent.   

                                                           
4 Hovedtrekk og nøkkeltall fra kollektivtrafikken i Troms 2020 (2021) 

https://fylkestrafikk.no/_f/p1/ib6d786eb-bdc1-4a2c-a04d-7fb04758fca6/hovedtrekk-og-nokkeltall-2020.pdf


 
 
Biltrafikken går ned 
Befolkningstallet for Tromsø har gått opp med om lag 1000 personer i året fra 2014 til 2019. Samlet 
ÅDT for 2015 og 2016 mangler data fra Tromsøysundtunnelene på grunn av vedlikeholdsarbeid, men 
biltrafikken har vært noenlunde stabilt frem til 2018. Biltrafikken gikk ned med 1 prosent fra 2018 til 
2019. Pandemien påvirker naturlig nok personbiltrafikken i 2020 og 2021. 

 

Trafikktall fra de første to ukene i september 2022 viser en nedgang på sentrale tellepunkter i 
Tromsø.  
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Effektivisering av bussproduksjon 2020-2022 
Arbeidet med oppfølging av busskontrakten er dynamisk. To ruteplanleggere og en kvalitetsrådgiver 
jobber i dag med effektivisering av rutetilbud, behandling av rutedata og kvalitetsoppfølging av 
driften av kontrakten i Tromsø. Fylkeskommunen har jevnlige møtepunkter med operatør Tide Buss 
med mål å effektivisere bussproduksjon og materiellutnyttelse, i tillegg til kvalitetsoppfølging. Etter 
oppstart av ny kontrakt i 2019 har en rekke tiltak blitt iverksatt for å effektivisere utnyttelsen av 
kilometerproduksjonen i Tromsø for å optimalisere busstilbudet.  

Sammenslåing av linje 37 og 40 
Den 4. januar 2021 ble linje 37 slått sammen med linje 40 ved at linje 40 kjørte ut traseen for linje 37. 
Dette bidro i stor grad til effektivisering av linjenettet og ruteproduksjon, og medførte ingen 
endringer i frekvens eller tilgjengelighet for kundene.  

Utvidet linje 33/34 (mot Ringheim, fjernet linje 30) 
Linje 30 ble innført i 2019 med avganger fra sentrum til Skattøra. Etter nøye vurderinger og analyse 
ble det vurdert mer som en mer effektiv løsning å fjerne linje 30 og heller utvide linje 33 og 34 med 
enkelte avganger til/fra Skattøra i rushtiden. Dette ble effektuert mandag 23. august 20215.  

Pysjamasbuss (avganger mellom 05:00-05:59) 
Etter innspill fra publikum begynte linje 34 med avganger fra klokken 04:45 på hverdager i august 
2021. Dette tilbudet ble raskt populært, og fra 3. januar 2022 ble det tidligere oppstart på linje 20, 
24, 26, 28, 33, 34 og 42.  

Fra januar til august i år har det blitt registrert over 24 000 påstigende passasjerer i perioden 05:00 til 
05:59. Til sammenligning er det registrert 12 prosent vekst i antall reisende i perioden 06:00 til 06:59, 
noe som tyder på at pysjamasbussen skaper nye bussbrukere.6 

                                                           
5 Endringer i busstilbudet i Tromsø - Fylkestrafikk 
6 Pysjamasbussen skaper nye bussbrukere - Fylkestrafikk 

https://fylkestrafikk.no/nyheter/endringer-i-busstilbudet-i-tromso.1277.aspx
https://fylkestrafikk.no/nyheter/pysjamasbussen-skaper-nye-bussbrukere.2700.aspx


 

Kjøretider 
I kontraktsoppfølgingen jobbes det systematisk med oppdateringer av kjøretider for bussen, slik at 
fremføringen av buss i tromsøtrafikken skal henge sammen med sanntidssystemet og oppleves som 
pålitelig og punktlig av brukerne. Fylkeskommunen møter Tide Buss to ganger i året med formål å 
evaluere og utvikle kjøretider. 
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Tilfredshet med kollektivtilbudet 
Troms og Finnmark fylkeskommune gjennomfører flere undersøkelser for å følge utviklingen av 
kollektivtilbudet. I tillegg til enkeltundersøkelser ved behov gjennomføres det to faste målepunkter 
som er styrende for hvordan tilfredshet måles og følges opp. 

• MIS (Incitament), ombordundersøkelser (brukere) 
• Kollektivbarometeret, nasjonal undersøkelse (brukere og ikke brukere) 

MIS (incitament) 
Incitamentsordningen er en bonusordning hvor operatørselskapet blir utbetalt et bonusbeløp basert 
på måloppnåelse innenfor kvalitetskategoriene kundetilfredshet, punktlighet, kjørestil, renhold og 
service. Formålet med incitamentsordningen er at den skal være en fordel både for operatørselskap 
og fylkeskommunen som oppdragsgiver, slik at partene oppnår kvalitet, fornøyde kunder og ønsket 
passasjervekst. Fylkeskommunen gjennomfører undersøkelser kvartalsvis om bord i busser i samtlige 
av Troms fylkestrafikks fire kontraktsområder. Resultatene sammenstilles og presenteres for 
operatørselskapene og er styrende for bonusutmålingen. Undersøkelsene viser stor tilfredshet i alle 
kvalitetskategoriene.  

Kollektivbarometeret  
Kollektivbarometeret er en nasjonal undersøkelse som kartlegger tilfredshet med kollektivtilbudet i 
Norge. Barometeret er en web-basert undersøkelse, med totalt 17299 respondenter fordelt utover 
landets fylker i 2021. Undersøkelsen måler 10 hoved parametere (kvalitetsindekser), som igjen i ulik 
grad er delt opp i flere underspørsmål, (kvalitetselementer) dvs. totalt 29. Undersøkelsen startet i 
2016, og vi kan nå se utviklingen i folks holdning til kollektivtrafikk over 6 år7.  

Kollektivbarometeret gjennomføres tre ganger i året. Resultatene for Tromsø viser en tydelig positiv 
utvikling i samtlige kategorier fra 2019, noe som ses i sammenheng med forbedring av frekvens og 
kvalitet gjennom ny busskontrakt i august 2019.   

 
                                                           
7 Kollektivbarometeret 2021: Kollektivtrafikken er nødvendig for å nå klimamål og redusere bilkøer - 
kollektivtrafikk.no 

https://kollektivtrafikk.no/kollektivbarometeret-2021-kollektivtrafikken-er-nodvendig-for-a-na-klimamal-og-redusere-bilkoer/
https://kollektivtrafikk.no/kollektivbarometeret-2021-kollektivtrafikken-er-nodvendig-for-a-na-klimamal-og-redusere-bilkoer/


 

 



 

 



 

 



 

Utfordringer for kollektivtilbudet i Tromsø 
12 millioner reiser i 2022? 
Fra januar til august 2022 er det registrert 27 prosent flere reiser på bybussen i Tromsø i forhold til 
samme periode i 2021. Det betyr at man i tillegg til å hente inn den veksten som ble tapt som følge 
av pandemien har opplevd en enda større vekst enn det man kunne forvente uten pandemien.  

Dette medfører utfordringer med kapasitet da det stadig er flere avganger i rushtiden som er fulle og 
resulterer i at busser må kjøre fra passasjerer på holdeplasser. Kapasitetsutfordringene vil bidra til å 
svekke kundeopplevelsene og gjøre kollektivtilbudet mindre pålitelig og mindre attraktivt for 
brukerne. Dette gjelder både de avgangene som er helt fulle og de avganger hvor reisende ikke har 
tilgang til sitteplasser. Tilgang på sitteplass er i tillegg til økt passasjersikkerhet viktig for å 
opprettholde opplevelsen av komfort for de reisende. At flere må stå bidrar til å gjøre bussreiser til 
mindre attraktive.    

 

 



Samme produksjonsnivå som 2019 
Selv om det er gjort flere tiltak for å effektivisere ruteproduksjonen i Tromsø er det samme 
kilometerproduksjon som var utgangspunkt for 2019-kontrakten. Produksjonen ble justert ned med 
10 prosent i 2020 og tatt opp medio 2021 som følge av pandemien. 

 

10 prosent forventet vekst 
Erfaringer fra andre byområder tilsier at det er naturlig å forvente 10 prosent vekst ved innføring av 
bomsystem. I dag vil det ikke være kapasitet på bybussen i rushtiden til å imøtekomme den 
forventede veksten. Dette er en kritisk utfordring for busstilbudet.  

Tunnelstenging 2023-2025 
Store deler av trafikken på Tromsøya går gjennom et stort tunnelanlegg som ligger under bakken. 
Tunnelsystemet består av fem tunnelstrekninger som er sammenbundet med tre rundkjøringer og et 
parkeringsanlegg. Nå skal Troms og Finnmark fylkeskommune oppgradere sikkerheten i tunnelene. 
Parkeringsanlegget og adkomsttunnelene til parkeringsanlegget er ikke omfattet i prosjektet.  

Breivika-, Hansjordnes- og Mellomtunnelen stenger 6. mars 2023 - 12. mai 2024 (første fase). 
Sentrumstangen, Langnes- og Mellomtunnelen stenger 12. mai 2024 - 20. juni 2025 (andre fase). 
Dette vil få store konsekvenser for trafikken i Tromsø.  

I tillegg til forventet vekst ved innføring av bomsystem vil også stengte tunneler bidra til at flere 
velger å reise kollektivt. Her er det også et mulighetsrom til å skape varige reisevaneendringer. 

Økt frekvens er nøkkelen 
Nøkkelen til vekst ligger i frekvens. Intensjonen er å ha et tilbud med høy frekvens som skal oppfattes 
attraktivt slik at folk velger buss på flere av sine daglige reiser.  

Markedsundersøkelser gjennomført medio 2022 (Respons Analyse, samt interne undersøkelser) 
bekrefter at økt frekvens og kvalitet i kollektivtilbudet er de viktigste faktorene for å få flere til å reise 
kollektivt. 

At det er enkelt med bil er den viktigste årsaken til at man ikke bruker kollektivtransport i dag. Lavere 
priser er viktigere forhold blant brukerne enn blant ikke-brukerne.  



Hva skal til for at du skal benytte det lokale busstilbudet oftere? 

 

 

 

 

Hva er årsaken til at du sjelden eller aldri bruker det lokale kollektivtilbudet? 

 

  



Behov i byvekstavtale 
• Dagens tilskudd til kollektiv drift fra BO opprettholdes (68 mill. i 2022-kroner). 

• Dagens tilskudd til reduserte billettpriser fra BO opprettholdes (20 mill. 2020-kroner). 

• 250 millioner kroner (10-årsperiode) til å dekke merkostnader for å opprettholde dagens 
produksjon.  

• 200 millioner kroner (10-årsperiode) til produksjonsøkning på 10% for å imøtekomme 
forventet vekst ved innføring av bomsnitt.  

• Infrastrukturtiltak (se spesifisert liste) 

Merkostnader må dekkes av byvekstavtale 
• Prognostisert underdekning i 2022 er på om lag 23 millioner kroner. 34 millioner kroner i 

2023. Skyldes 10% økning i reelle kostnader.  

• Vil medføre behov for takstjustering eller nedtrekk i produksjon i 2023. 

• Ingen midler til økt produksjon i 2023.   

Økonomiske forutsetninger 
• Andel transportkostnader er inkludert bonuselementer. 

• Billettinntekter inkluderer tilskudd til reduserte billettpriser og koronakompensasjon. 

• Nullnivå har utgangspunkt i kostnads- og inntektsnivå i gammel kontrakt (2019) og 
deflatorjusteres deretter årlig. 

• Nullpunkt ble satt sommer 2019 ved overgang til ny kontrakt/operatør. 

• Kontraktkostnad og driftskostnad.  

Produksjon Tromsø by 

 



• I 2019 ble produksjonen i Tromsø økt med 26 prosent. 

• Nedtrekk på cirka 10 prosent i 2020 pga pandemi. 

• Justert tilbake i løpet av 2021. 

• 2022 er første år vi får helårseffekt av ny produksjon. 

Kostnader for Tromsø-kontrakten 
• Kostnadene for Tromsø-kontrakten øker med 16 prosent fra 2021 til 2022. 

• Ved beregnet helårseffekt er den reelle kostnadsøkningen +10 prosent for 2022 ifht 2019. 

 

Inntekter Tromsø-kontrakten 
Til tross for flere som reiser kollektivt, går den gjennomsnittlige inntekten pr tur ned med 25% fra 
2019 til 2022. Fra 16 kroner pr tur (2019) til 12 kroner pr tur (2022). 
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Faktorer som påvirker inntektene 
Ny datakilde 
I 2020 byttet fylkeskommunen datakilde for telling av antall reisende på buss. Før hentet man tall fra 
billettsystemet for å måle antall reisende. Økt bruk av digitale tjenester medførte over tid at disse 
tallene viser for lav verdi siden riktig verdi forutsetter at sjåførene manuelt registrerer alle med 
mobilbillett kjøpt i app, noe som er umulig på bylinjene på grunn av behov for effektivisering av 
ombordstigning. Den reelle nedgangen i antall reiser i 2020 ble derfor større enn 17 prosent siden 
det nye tellesystemet teller med flere enn det gamle som lå til grunn for tallene i 2019. Totale 
inntekter for buss, hurtigbåt og ferge i 2020 gir en indikasjon på den reelle nedgangen. 
Billettinntektene falt med 80 millioner kroner i pandemiåret 2020 sammenliknet med 2019, en 
nedgang på 20 prosent. Forklaringen på at nedgangen i billettinntekter er høyere enn nedgangen i 
antall reiser skyldes større andel gratispassasjerer. Avviket sammenliknet med budsjett er en svikt i 
inntektene på 115 millioner kroner, en nedgang på 26 prosent. Staten har kompensert for 
inntektsbortfallet. 

Snik 
Siden 2020 har det vært fri ombordstigning i Tromsø. Kjøpte billetter i app skal ikke lenger kontrollers 
av sjåfør og passasjerer med gyldig digital billett (app eller sms) eller reisekort kan benytte midtre dør 
ved ombordstigning.  

Snik utgjør om lag 5 prosent så langt i 2022. Dette er en nasjonal utfordring og samtlige byområder 
har store utfordringer med gratispassasjerer. Pandemien har påvirket sniking en del, men 
hovedårsaken er økt kjøp av billett i app og mindre fysisk og sosial kontroll ved fri ombordstigning. Til 
sammenligningen var snikprosenten i 2019 på 1,19 prosent. Den reelle sniken antas å være større og 
det anslås effekten av sniking medfører et tap på mellom 10 og 14 millioner kroner årlig. 
Snikprosenten utregnes ved å se på hvor mange kontroller som er gjennomført og hvor mange 
gebyrer som utstedes. Det er iverksatt flere markeds- og holdningskampanjer for å motvirke sniking 
og sikre inntekter.  

 



Nytt pris- og sonesystem 
Nytt pris- og sonesystem (2020) medførte utvidelse av Tromsø-sonen. Det betyr at man kan reise fritt 
i hele Tromsø kommune for samme billett. Det er anslått at utvidelse av Tromsø-sonen påvirker 
inntektene med -9 prosent. 

Tap som følge av reduserte billettpriser 
Økning i antall reisende medfører at tapte billettinntekter som følge av reduserte Tromsø-priser 
overskrider rammene med om lag 5-10 millioner kroner. Prognoser for 2022 viser at tap i inntekter 
på periodebilletter kjøpt i app alene utgjør 20 millioner kroner. I tillegg kommer tap for 
periodebilletter kjøpt med reisekort. Det anslås også at tap på utenomrushtidsbilletten – med en 
markedsandel på 25-27 prosent av forhåndskjøpte enkeltbilletter- å tilsvare 4 til 5 millioner kroner. 
Det betyr en underdekning på de 20 millioner kronene som er øremerket til å kompensere for de 
reduserte periodebillettene.  

Andre faktorer som påvirker inntekter 
• Barn under 6 år reiser gratis (2020), før reiste alle under 5 år gratis. 

• Familierabatt helg (inntil 4 barn reiser gratis i følge med voksen). 

• Mindre korona-kompensasjon i 2022.  

• Usikkerhet rundt omstillingsmidler (500 millioner nasjonalt). 

• Flere kjøper forhåndskjøpt billett (før 50%, nå 65-70% i app). 

• Økt bruk av periodebilletter pga reduserte priser (tar fra sykkel/gange). 

Merkostnader 
Overnevnte faktorer bidrar samlet sett til at fylkeskommunens merkostnader øker.  

Normalt justeres gapet mellom nettokostnader (KPI) og nettokostnader nullnivå (kommunal deflator) 
med takstjusteringer med 1 til 2 prosent.  

Et annet virkemiddel er reduksjon i produksjon.  
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200 millioner til økt frekvens (2023-2033) 
For å imøtekomme forventet økning i antall reisende ved innføring av bomsnittene i lys av 
overnevnte kapasitetsutfordringer er det et kritisk behov for økt frekvens på bybussen i Tromsø. 
Dette er avgjørende slik at busstilbudet i fremtiden skal oppleves som et attraktivt alternativ til bil i 
tråd med overordnet målsetning. 

• 10% økning i produksjon. Økt frekvens på alle hovedlinjer i rushtid, 5-minutters frekvens 
33/34. 

• Flere avganger på x-linjer (inkl. returavgang på X31 ettermiddag). 

• Nye x-linjer (direktelinjer til nye bydeler). 

• Pysjamasbuss (05:00-05:59). 

• Flere nattbusser.  

 



Forslag til nye kollektiv- og mobilitetstiltak  
Superbuss 
Superbusskonseptet betyr at man tenker bane, men bygger for buss. Superbuss er innført med stor 
suksess i både Trondheim og Bergen, og anses som en løsning som kan passe bra i Tromsø. 

Trasé (delstrekning 33/34) fra Sydspissen til UNN via Strandvegen, Sentrum, Stakkevollveien. 

Behov  
• Krever fremkommelighetstiltak 

• Snuplass 

• Ladeinfrastruktur 

• Nytt materiell 

• Holdeplassinfrastruktur  

 

Fordeler med Superbuss 
• Bedre fremkommelighet med drift på to akslinger 

• Bedre komfort 

• Bedre kapasitet (150 passasjerer, 25 meter, dagens busser 15) 

• Elektrisk? 

• Erstatter minst to busser pr superbuss 

  



Tunneloppgradering 
Kapasitetsutvidende tiltak er planlagt i Mellomtunnelen og tilhørende rundkjøringer i 2023-2025 i 
forbindelse med planlagt tunneloppgradering.   

 

Evakueringstunnel 
• Gang- og sykkeltunnel 

• Full utnyttelse av kapasitetsøkning (+15%) 

• Økt sikkerhet 

• Bedre framkommelighet 

• Tungtransport 

 

 

 

 

 

  



Mobilitetstiltak 
HjemJobbHjem er en mobilitetsordning rettet mot bedriftsmarkedet på Nord-Jæren. Målsetning er å 
redusere personbiltrafikken i byområdene gjennom å tilrettelegge for at flere velger å gå, sykle eller 
reise med kollektivtransport til og fra jobb.  

Kollektivselskapet Kolumbus iverksatte i 2015 sammen med Statens vegvesen, Rogaland 
Fylkeskommune, Stavanger kommune, Sandnes kommune, Sola kommune, Randaberg kommune og 
Bysykkelen.no. det virksomhetsrettede mobilitetsinitiativet HjemJobbHjem (HJH) på oppdrag fra 
Rogaland fylkeskommune. NORCE har gjennomført en evaluering av HJH fram til høsten 2018 (før de 
nye bomringene ble iverksatt) hovedsakelig basert på surveydata fra reisevaneundersøkelser blant 
ansatte i medlemsvirksomhetene. 

Evalueringen omfatter en gjennomgang av teoretisk bakgrunn for tiltaket og dets gjennomføring, en 
effektanalyse og en analyse av faktorer som påvirker endring eller stabilitet i ansattes 
transportmiddelvalg.8 

«Andelen som kjører bil til/fra arbeid, har gått ned fra 53% til 46% (7% reduksjon), mens andelen som 
reiser kollektivt har økt fra 22% til 27%. Sykkelandelen er stabil (13%), andel gående har økt fra 8% til 
9% og andel bilpassasjerer har også økt med fra 2% til 3%.»  

«Analysen viser videre at hele 40% av panelet har endret reisemiddel til/fra arbeid etter at de ble med 
i HJH-ordningen, mens 60% har opprettholdt sitt valg av reisemiddel. Dette viser at det både er 
stabilitet og endring i befolkningens reisevaner, men også at positive virkemidler som HJH-ordningen 
bidrar til en relativt stor endring.» 

En slik ordningen antas å kunne ha stor effekt for måloppnåelse i Tromsø.  

 

 

 

                                                           
8 NORCE vitenarkiv: Evaluering av mobilitetstiltaket «hjemjobbhjem» (unit.no) 

https://norceresearch.brage.unit.no/norceresearch-xmlui/handle/11250/2630768
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